

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบตเตอร์ เวิลด์ กรีน จำกัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ ("บริษัท") ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

ธุรกิจรับกำจัดกากอุตสาหกรรม :

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับปี เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 141 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9 โดยบริษัทมีนโยบายเน้นปรับอัตราค่าบริการ ทำให้อัตราค่าบริการเฉลี่ยต่อตันเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยอาจมีผลกระทบต่อปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดที่ลดลง ซึ่งในปีนี้มีปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดลดลงร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ในส่วนนี้คิดเป็นร้อยละ 63 ของรายได้รวม รวมถึงสามารถจำหน่ายกากอุตสาหกรรมที่ใช้เป็นพลังงานเชื้อเพลิงทดแทน(SRF)ให้กับลูกค้าภายนอกกลุ่ม มีปริมาณเพิ่มขึ้นจากเดิมคิดเป็นร้อยละ 19 เนื่องจากลูกค้ามีความต้องการนำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงทดแทนพลังงานหลักเพิ่มมากขึ้น โดยมีราคาขายต่อตันตามค่าความร้อน ค่าความชื้น และขนาดชิ้นงาน ตามความต้องการของลูกค้าแต่ละราย โดยมีรายได้ในส่วนนี้เพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ในส่วนนี้คิดเป็นอัตราร้อยละ 5 ของรายได้รวม

ต้นทุนในส่วนนี้ มีค่าใช้จ่ายผันแปรและกึ่งผันแปรที่สำคัญคือ ค่าหลุมฝังกลบตัดจ่าย ค่าขนส่ง ค่าเชื้อเพลิง ค่าน้ำมัน ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน ค่าซ่อมบำรุงเครื่องจักร ค่าวัตถุดิบสารเคมี และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าเสื่อมราคา โดยมีต้นทุนขายและบริการ คิดเป็นร้อยละ 72 ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า :

บริษัทและบริษัทย่อย (โรงไฟฟ้าทั้ง 3 แห่ง) สามารถผลิตและขาย "หน่วยไฟฟ้า" สำหรับปี 2567 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4 ของหน่วยไฟฟ้าที่ผลิตและขาย คิดเป็นจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้น 44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนในส่วนนี้มีค่าใช้จ่ายผันแปรและกึ่งผันแปรคือค่าเชื้อเพลิง ค่าวัสดุสิ้นเปลือง ค่าซ่อมบำรุง และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าเสื่อมราคา โดยมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 64 ของรายได้ขายไฟ เทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตราร้อยละ 69 ของรายได้ขายไฟ

ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง :

เป็นการรับจ้างดำเนินการรับเหมาบริการการจัด/บำบัดสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วและของเสียเคมีวัตถุที่ตกค้างในพื้นที่แห่งหนึ่งของบริษัทแห่งหนึ่ง โดยกรมโรงงานอุตสาหกรรม เป็นผู้ว่าจ้าง มูลค่าโครงการ 55.84 ล้านบาท เริ่มสัญญาเมื่อ 1 กันยายน 2566 สิ้นสุด 29 มีนาคม 2567 ระยะเวลาทำงาน 210 วัน ซึ่งได้ส่งมอบงานเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยในไตรมาสที่ 2 มีการเก็บงานเพิ่มเล็กน้อย จึงมีค่าใช้จ่ายในส่วนนี้จำนวน 3.36 ล้านบาท

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุน	31 ธ.ค. 67	ร้อยละ	31 ธ.ค. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	2,680,598,626	100%	2,509,055,224	100%	171,543,402	7%
รายได้จากการให้บริการ	1,698,621,069	63%	1,557,866,750	62%	140,754,319	9%
รายได้จากการขาย	883,283,846	33%	830,794,189	33%	52,489,657	6%
รายได้จากงานก่อสร้าง	23,259,421	1%	57,766,486	2%	(34,507,065)	-60%
รวมรายได้หลัก	2,605,164,336	97%	2,446,427,425	98%	158,736,911	6%
ต้นทุนให้บริการ	(1,217,504,248)	-72%	(1,418,389,911)	-91%	(200,885,663)	-14%
ต้นทุนการขาย	(664,269,009)	-75%	(592,335,764)	-71%	71,933,245	12%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(20,808,806)	-89%	(35,574,829)	-62%	(14,766,023)	-42%
รวมต้นทุน	(1,902,582,063)	-73%	(2,046,300,504)	-84%	(143,718,441)	-7%
กำไรขั้นต้น	702,582,273	27%	400,126,921	16%	302,455,352	76%
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน						
ในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	39,172,496	1%	-	-	39,172,496	100%
รายได้อื่น	36,261,794	1%	62,627,799	2%	(26,366,005)	-42%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	778,016,563	29%	462,754,720	18%	315,261,843	68%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(33,224,116)	-1%	(30,663,409)	-1%	2,560,707	8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(267,239,670)	-10%	(260,514,917)	-10%	6,724,753	3%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(87,096,646)	-3%	(85,869,478)	-3%	1,227,168	1%
รวมค่าใช้จ่าย	(387,560,432)	-14%	(377,047,804)	-15%	10,512,628	3%
กำไรจากการดำเนินงาน	390,456,131	15%	85,706,916	3%	304,749,215	356%
ต้นทุนทางการเงิน	(203,950,622)	-8%	(210,525,708)	-8%	(6,575,086)	-3%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) ในการร่วมค้า	(6,467,402)	-0.2%	-	-	6,467,402	100%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	180,038,107	7%	(124,818,792)	-5%	304,856,899	244%
ภาษีเงินได้	(13,348,451)	-0.5%	(10,724,241)	-0.4%	2,624,210	24%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	166,689,656	6%	(135,543,033)	-5%	302,232,689	223%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	90,660,538	3%	(164,620,150)	-7%	255,280,688	155%

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายต้นทุนบริการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างและกำไรขั้นต้น แสดงเป็นร้อยละของรายได้ในแต่ละประเภท

กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า:

เนื่องมาจากการปรับเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า จึงมีการปรับทรัพย์สินของบริษัทย่อยบางส่วนออกจำนวน 899 ล้านบาท และหนี้สินของบริษัทย่อยบางส่วนออกจำนวน 978 ล้านบาท ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

รายได้อื่น :

รายได้อื่น ประกอบไปด้วย รายได้การรับจ้างให้บริการอื่น รับจ้างขนส่ง ดอกเบี้ยรับ รายได้ในส่วนนี้คิดเป็นอัตราร้อยละ 1 ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหาร :

ส่วนใหญ่เป็น ค่าสนับสนุนกิจกรรมการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายส่วนของการบริหารจัดการสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาในส่วนของสำนักงาน โดยค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ คิดเป็นอัตราร้อยละ 14 ของรายได้รวม ซึ่งมีอัตราใกล้เคียงกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนทางการเงิน

มีค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ จำนวน 204 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 6 ล้านบาท มีดอกเบี้ยต้นทุนเนื่องจากการออกหุ้นกู้เพื่อเตรียมการลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการใหม่ที่จะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทย่อย และการออกหุ้นกู้ของบริษัทใหญ่ เพื่อรองรับการขยายงานในอนาคต โดยค่าใช้จ่ายในส่วนนี้คิดเป็นอัตราร้อยละ 8 ของรายได้รวม

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

เป็นการรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อเตรียมการก่อสร้างโรงไฟฟ้าจำนวน 12 โครงการ

กำไร(ขาดทุน) สุทธิ :

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิประจำปี 2567 จำนวน 167 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

งบฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 67	ร้อยละ	31 ธ.ค. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	10,066,010,590	100%	9,945,352,363	100%	120,658,227	1%
รวมหนี้สิน	4,065,378,291	40%	4,340,955,286	44%	(275,576,995)	-6%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	6,000,632,299	60%	5,604,397,077	56%	396,235,222	7%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นจำนวน 121 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไปให้แก่บุคคลในวงจำกัดของบริษัทใหญ่ เป็นจำนวนเงินรวม 239 ล้านบาท และสินทรัพย์ลดลงจากการปรับทรัพย์สินของบริษัทย่อยบางส่วนออกจำนวน 899 ล้านบาท เนื่องมาจากการปรับเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า นอกจากนั้นไม่มีสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าคงเหลือเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	มูลค่า	2,568	ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ	26	ของสินทรัพย์รวม
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	มูลค่า	5,352	ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ	53	ของสินทรัพย์รวม

การวิเคราะห์หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ลดลงจำนวน 276 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6 โดยหนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากการขยายกิจการ โดยมีหนี้สินลดลงจากการปรับหนี้สินของบริษัทย่อยบางส่วนออกจำนวน 978 ล้านบาท เนื่องมาจากการปรับเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า นอกจากนั้นไม่มีหนี้สินใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

หนี้สินที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 5 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 819 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากต้นปีจำนวน 236 ล้านบาท

หุ้นกู้ จำนวน 2,485 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25 ของสินทรัพย์รวม

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นจากต้นปีจำนวน 396 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7 โดยเกิดจากเงินที่ได้รับจากการเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไปให้แก่บุคคลในวงจำกัด จำนวน 239 ล้านบาท บวกผลกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 167 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทัศน์ บุญยอุดมศาสตร์)

กรรมการและรองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน